

**JUNTA DIRECTIVA**

**VICEPRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA**

Alejandro Montenegro Díaz

**DIRECTORES PRINCIPALES**

Alejandro Montenegro Díaz  
Giancarlo Pietri Velutini

Miguel Eduardo Archila Morales  
Harold Serna Cubillos

**DIRECTOR SUPLENTE**

Yarmila Margarita Negrin Siverio

**COMISARIOS PRINCIPALES**

Gordy Palmero Luján  
Régulo Martínez

**COMISARIOS SUPLENTE**

Gordy Palmero Castillo  
Gustavo Inciarte Tancredi

**AUDITORES EXTERNOS**  
Miembro de Crowe Global  
Marquez, Perdomo & Asoc



**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2020**  
(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

ACTIVO	30-jun-20	31-dic-19	PASIVO Y PATRIMONIO		PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)							
			30-jun-20	31-dic-19	Tipos de fideicomisos		Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes Descentralizados y otros organismos con régimen especial			
<b>DISPONIBILIDADES</b>	787.096.912.180	189.654.867.877	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	752.464.909.189	335.383.916.875	Inversión	-	-	-	-	-	-
Electivo	39.285.830.373	8.505.428.293	Depósitos a la vista	712.941.370.945	324.054.481.810	Garantía	-	-	-	-	-	-
Banco Central de Venezuela	51.984.487.136	104.867.302.955	Cuentas corrientes no remuneradas	482.744.791.309	283.333.255.900	Administración	-	-	-	-	-	-
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.738.801	1.953.192	Cuentas corrientes remuneradas	23.758.554.822	7.830.236.258	Características mixtas	-	-	-	-	-	-
Bancos y correspondientes del exterior	695.816.587.710	56.061.532.778	Cuentas corrientes según convenio Cambiano N° 20	61.766.251.589	13.782.715.220	Otros	-	-	-	-	-	-
Oficina matriz y sucursales	-	-	Depósitos y certificados a la vista	9.958.333.185	6.126.364.243	<b>TOTAL</b>	-	-	-	-	-	-
Efectos de cobro inmediato	8.268.160	218.050.659	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado	-	-							
(Provisión para disponibilidades)	-	-	Cambio Libre Convertibilidad	134.714.040.240	33.001.910.189							
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	240.639.410.461	42.886.772.809	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	-	-							
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	77.750.000.000	-	Cambio de Libre Convertibilidad	-	-							
Inversiones en títulos valores para negociar	-	-	Otras obligaciones a la vista	581.495.370	98.759.712							
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	45.929.511.855	10.595.699.403	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-	-							
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	1.400.018.433	1.400.018.485	Depósitos de ahorro	38.426.166.472	11.139.038.995							
Inversiones de disponibilidad restringida	115.558.672.894	30.889.857.600	Depósitos a plazo	266.000.001	91.631.188							
Inversiones en otros títulos valores	1.207.279	1.197.321	Títulos valores emitidos por la institución	-	-							
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-	-	Captaciones del público restringidas	249.276.401	5.180							
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	239.264.844.524	152.165.432.706	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-	-	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	77.512.291.509	96.255.997.848	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	8.132.639.094	24.841.624.844	
Créditos vigentes	240.452.834.955	154.854.714.822	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	-	-	Ingresos por disponibilidades	47.321	1.690.172	Otros ingresos operativos	141.266.915.388	42.752.139.461	
Créditos reestructurados	-	-	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	-	-	Ingresos por inversiones en títulos valores	16.222.031.451	3.173.775.863	Otros gastos operativos	34.034.927.667	13.108.021.923	
Créditos vencidos	6.128.562.536	542.350.369	<b>OTROS FINANCIEROS OBTENIDOS</b>	144.320.507.499	16.750.130.779	Ingresos por cartera de créditos	61.288.956.637	33.080.266.457	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	115.364.826.815	54.485.742.382	
Créditos en litigio	-	-	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	144.320.507.499	16.750.130.779	Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.255.500	265.356	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>	157.496.326.901	33.401.485.419	
(Provisión para cartera de créditos)	(7.316.552.977)	(3.231.632.485)	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-	-	Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-	-	Gastos de personal	81.569.903.702	15.453.061.912	
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	17.546.641.771	4.354.817.573	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-	-	Ingresos por oficina principal y sucursales	-	-	Gastos Generales y Administrativos	72.223.086.197	17.160.573.186	
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-	-	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-	-	Otros ingresos financieros	-	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	2.082.848.995	396.601.869	
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	139.787.606.880	26.674.119.943	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-	-	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	64.896.131.953	8.761.376.711	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	1.620.488.007	391.258.452	
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	9.232.014.077	2.422.520.099	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-	-	Gastos por captaciones del público	47.577.820.877	2.559.964.776	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	42.131.500.086	21.084.246.963	
Comisiones por cobrar	-	-	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-	-	Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-	-	Ingresos por bienes realizables	17	-	
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-	-	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	-	-	Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-	-	Ingresos por programas especiales	-	-	
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(131.472.979.186)	(24.941.822.489)	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	2.434.920.946	297.661.859	Gastos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-	-	Ingresos operativos varios	10.967.632.666	20.423.280.191	
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	-	-	Gastos por pagar por captaciones del público	753.144.609	297.661.859	Gastos por otros financiamientos obtenidos	17.318.311.076	5.973.685.069	Gastos por bienes realizables	-	129	
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	-	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	144.320.507.499	16.750.130.779	Gastos por otros financiamientos obtenidos	-	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-	-	
Inversiones en sucursales	-	-	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.681.776.337	-	Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-	Gastos operativos varios	54.962.318.913	38.614.531.039	
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	-	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-	Gastos por obligaciones subordinadas	-	-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	(86.126.166.316)	2.692.995.986	
<b>BIENES REALIZABLES</b>	1	144	Gastos por pagar por otras obligaciones	-	-	Gastos por otras obligaciones	-	-	Ingresos extraordinarios	12.010.414.102	859.815	
BIENES DE USO	5.553.084.084	3.671.899.956	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-	-	Otros gastos financieros	-	-	Gastos extraordinarios	1.467.706.636	725.069.911	
OTROS ACTIVOS	242.757.906.451	67.186.194.209	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	221.510.409.747	61.304.253.814	<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	12.616.159.556	27.494.621.137	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	(75.583.478.850)	2.168.786.890	
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	1.532.858.799.472	438.919.965.274	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-	-	Ingresos por recuperaciones de activos financieros	37.668.268	24.852.086	Impuesto sobre la renta	-	-	
			OTRAS OBLIGACIONES	-	-	Gastos por incoherencia y desvalorización de activos financieros	4.520.988.730	2.677.848.379	Aplicación del Resultado Neto	-	-	
			<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	1.120.730.747.381	413.735.963.327	Gastos por incoherencia de créditos y otras cuentas por cobrar	4.520.988.730	2.677.848.379	Reserva Legal	-	-	
			<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	-	-	Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-	-	Utilidades estatutarias	-	-	
			<b>PATRIMONIO</b>	3.200	3.200	Inversiones cedidas	-	-	Junta Directiva	-	-	
			CAPITAL SOCIAL	3.200	3.200	Cartera agrícola del mes	24.093.000.000	-	Funcionarios y Empleados	-	-	
			Capital pagado	3.200	3.200	Cartera agrícola acumulada	4.866.825.009	-	Otras reservas de capital	73	29	
			OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-	-	Captaciones de entidades oficiales	66.081.602.706	-	Resultados acumulados	(75.583.478.923)	2.168.786.861	
			APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	375.786.793.952	327.800	Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	63.332.467.706	-	Aporte LOSEP	-	28.929.960	
			RESERVAS DE CAPITAL	3.552	3.479	Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	322.932.155	-				
			AJUSTES AL PATRIMONIO	423.433.641.955	93.907.903.764	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	7.558.418.364	-				
			RESULTADOS ACUMULADOS	(71.014.930.017)	4.568.548.905	Índice de Solvencia Patrimonial	29,09%	-				
			GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	(316.077.460.551)	(72.292.765.201)	Créditos otorgados a la actividad manufacturera	20.067.228.882	-				
			(ACCIONES EN TESORERÍA)	-	-							
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	412.128.052.091	26.184.021.947							
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	1.532.858.799.472	438.919.965.274							

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS 01 DE ENERO 2020 AL 30 DE JUNIO DE 2020 Y DEL 01 DE JULIO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

PERÍODO EN BOLÍVARES		30-jun-20	31-dic-19	30-jun-20	31-dic-19
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		77.512.291.509	96.255.997.848	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	8.132.639.094
Ingresos por disponibilidades		47.321	1.690.172	Otros ingresos operativos	141.266.915.388
Ingresos por inversiones en títulos valores		16.222.031.451	3.173.775.863	Otros gastos operativos	34.034.927.667
Ingresos por cartera de créditos		61.288.956.637	33.080.266.457	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	115.364.826.815
Ingresos por otras cuentas por cobrar		1.255.500	265.356	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>	157.496.326.901
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales		-	-	Gastos de personal	81.569.903.702
Ingresos por oficina principal y sucursales		-	-	Gastos Generales y Administrativos	72.223.086.197
Otros ingresos financieros		-	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	2.082.848.995
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		64.896.131.953	8.761.376.711	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	1.620.488.007
Gastos por captaciones del público		47.577.820.877	2.559.964.776	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	42.131.500.086
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela		-	-	Ingresos por bienes realizables	17
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat		-	-	Ingresos por programas especiales	-
Gastos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales		-	-	Ingresos operativos varios	10.967.632.666
Gastos por otros financiamientos obtenidos		17.318.311.076	5.973.685.069	Gastos por bienes realizables	-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera		-	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-
Gastos por obligaciones subordinadas		-	-	Gastos operativos varios	54.962.318.913
Gastos por otras obligaciones		-	-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	(86.126.166.316)
Gastos por oficina principal y sucursales		-	-	Ingresos extraordinarios	12.010.414.102
Otros gastos financieros		-	-	Gastos extraordinarios	1.467.706.636
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>		12.616.159.556	27.494.621.137	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	(75.583.478.850)
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		37.668.268	24.852.086	Impuesto sobre la renta	-
Gastos por incoherencia y desvalorización de activos financieros		4.520.988.730	2.677.848.379	<b>RESULTADO NETO</b>	(75.583.478.850)
Gastos por incoherencia de créditos y otras cuentas por cobrar		4.520.988.730	2.677.848.379	Aplicación del Resultado Neto	-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades		-	-	Reserva Legal	-
Inversiones cedidas		-	-	Utilidades estatutarias	-
Cartera agrícola del mes		24.093.000.000	-	Junta Directiva	-
Cartera agrícola acumulada		4.866.825.009	-	Funcionarios y Empleados	-
Captaciones de entidades oficiales		66.081.602.706	-	Otras reservas de capital	73
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos		63.332.467.706	-	Resultados acumulados	(75.583.478.923)
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente		322.932.155	-	Aporte LOSEP	-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda		7.558.418.364	-		
Índice de Solvencia Patrimonial		29,09%	-		
Créditos otorgados a la actividad manufacturera		20.067.228.882	-		

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS**

1- Patrimonio.	29,09%	9,03%	2- Solvencia Bancaria y Calidad de Activos.	2,87%	2,08%	3- Gestión Administrativa.	55,38%	45,97%	4- Rentabilidad.	3,28%	5- Liquidez.	104,80%	50,59%
1.1 (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) ACTIVO TOTAL X100			2.1 PROVISIÓN PARA CARTERA DE CREDITO. CARTERA DE CREDITOS BRUTA X100			3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO X100			4.1 RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO X100			5.1 DISPONIBILIDADES CAPTACIONES DEL PUBLICO X100	
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO + GESTION OPERATIVA) X100			2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA CARTERA DE CREDITOS BRUTA X100			3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS INGRESOS FINANCIEROS X100			4.2 RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO X100			5.2 DISPONIBILIDADES+INV. EN TITULOS VALORES CAPTACIONES DEL PUBLICO X100	